親愛なる会長並びに幹事様

国際ロータリー第2790地区

ガバナー　得　居　　仁

会員増強及び拡大月間にあたって

　新年度が始まりはや1月が経過しました。皆様のクラブ
におかれましては、無事離陸を遂げられ、巡航高度での安
定飛行へと移りつつあるものと推察申しあげます。クラブ
運営の操縦桿をしっかりと操作して、大胆に、しかも慎重
な、「奉仕の理想」に向けての飛行をお続けくださいますよ
う祈念いたしております。
　8月は、会員増強及び拡大月間であります。
　2011年9月RI理事会は、2015年に会員130万人とすること
を目指して、今年度から3年間に亘り毎年3％ずつの会員増
強を目標とするとの決定をいたしました。
　山田ガバナー年度までの5年間をとりましても、毎年平
均56.8名もの会員の減少が続いておる現状であります。当
地区にとりましても、会員増強が組織の衰退を回避する手
段であり、且つ緊急を要する課題であると言うことは言う
までもありません。
　諸事情を鑑み今年度私は皆様方のクラブに各クラブ1名
純増を目指すようお願いした次第であります。
　昨年度山田修平ガバナーは会員10％の増強を目標とされ、
2012年5月末日時点で、43名の会員減があったにも拘らず、
74名の会員純増（会員合計2780人）という目覚ましい実績
を挙げておられます。
　地区内84クラブが1名純増（全体として84名増）を遂げ
ることが出来れば、偶然でありますが、当地区はRI理事会
が目標とする3％会員増を達成することも出来ることにな
ります。山田ガバナー年度に皆様方のクラブが会員増強に
向けた力強いエネルギーを、絶やすことなく、引き続き情
熱をもって今年度にも注ぎ続けてくださいますよう改めて
お願い申し上げます。
　RI理事会は、会員増強と維持における課題が文化圏によ
って異なり、型にはまった解決方法はうまくいかない事も

充分理解していると言っております。しかしながら、文化
圏を異にまではしていないものの当地区内クラブのそれぞ
れは、地域の特性、歴史、伝統、習慣を少なからず異にし、
また地域の人口動静、経済情勢にも少なからぬ違いがあり
ます。地区全体に適用できる会員増強の方策の策定は事実
上困難である事は当然であります。況してや、会員増強に
王道が存在するはずもありません。
　会員増強に当たっては、田中作次RI会長もおっしゃって
おられますように、ただ単に会員の数を増やすことを目指
すのではなく、且つ又入会できる人ではなく、ロータリア
ンとなれる人即ち善良なる成人であって職業上及び（また
は）地域社会において良い世評を受けている人（クラブ定
款第7条、第1節）を勧誘すべきであります。そして、勧誘
にあたっては、ロータリーが入会するにふさわしい素晴し
い団体であり、ロータリーのおかげで幸せになれることを
説明して、入会を勧めなければなりません。私たちが、会
員増強を目指すのは、私たち皆がロータリーから恩恵を受
け、ロータリーを愛しているからであり、そうであるから
こそ入会を通じて自分と同じ幸せを人々にも味わってもら
いたいと思っているからであることを常に念頭に置いて、
会員増強活動に力を尽くしてください。
　会員増強は、単なる人集め、員数合わせであってはなり
ません。
　会員増強を担当する地区クラブ奉仕委員会は、杉山俊明
委員長をはじめとする地区クラブ奉仕委員会の決定により、
地区会員増強セミナーを例年と異なり2013年1月26日（土）
に開催することといたしました。その理由は、毎年度後半
に会員の減少が顕著になることに視点を置いて、既に皆様
方のクラブにお送りしてあるアンケート調査の回答の整理
分析を踏まえたうえで、年度後半に向けて会員増強・維持
を図るようするものとのことであります。
　また一方で、アンケートにお答えいただくことは、皆様
方のクラブの今年度の会員増強計画を客観的に見つめ直す
絶好の機会ともなる筈であります。
　ロータリアンとなる人を各クラブ1名純増するためにど
うすれば良いのか、何をすべきなのか、皆様の叡智を絞っ
ての会員増強計画の立案と実行を直ちに開始して下さいま
すようお願い申し上げます。

8月号 Governor,s Monthly Letter
［通算2号］

発行/2012年8月1日

2012年

2012-13年度 国際ロータリー第2790地区 ガバナー  得居  仁

平和を
奉仕を通じて

ガバナー事務所 〒271-0092 千葉県松戸市松戸1281 ユニティビル4F
　　　　　　　  TEL：047-703-9957  FAX：047-703-9958

ガバナー月信
COPY

地区大会のご案内
期　　日　2012年10月20日（土）・21日（日）
会　　場　10月20日（土） ホテル　ザ・マンハッタン

千葉県千葉市美浜区ひび野2－10－1
TEL 043（275）1111

10月21日（日） 森のホール21（松戸市文化会館）
千葉県松戸市千駄堀646－4
TEL 047（384）5050

記念講演 櫻井 よしこ 氏（10月21日）
演題「日本の進路と誇りある国づくり」

本年5月6日～9日、第103回国際ロータリー年次大会が
「微笑みの国」タイのバンコックで開催された。公式発表
では、181か国と地域から35,000人以上の参加登録があっ
たようである。
会場は、インパクトコンベンションセンター内のチャ

レンジャーホール1及び2で開催されたが、巨大なホール
にもかかわらず、一度に集客できず、初日の本会議は、
午前午後の2回に分かれて開催された。
私共浦安ロータリークラブ8名は2回目に参加し、会場の
真ん中あたりに陣取ったが、それでも舞台の人物は豆粒の
ようであり、又、後ろを振り返っても随分と距離があり、
今更ながら国際大会の規模の大きさに驚いた次第である。
プログラムにはなかったタイ王室のチュラボーン王女

殿下の臨席を頂き、カルヤン・バネルジーRI会長の堂々
とした雄弁な挨拶は極めて印象的であった。
「国際大会」は、ロータリー家族の世界的会合であっ

て、社交及び余興の催しで、ロータリーの親睦を祝うも
のとされていることから、プラグラムの余興、又は友愛
の家の規模等からしても事務的な手続よりも、いわゆる
年に一度のロータリアンの世界的お祭りと言うべきもの
と思う。感動したのは、主催者側の挨拶、講演もさるこ
とながら、各国の国旗入場式であった。国旗が入場する
度に、その国のロータリアンが一斉に立ち上がるのであ
るが、地元タイ、そして会長出身のインドの盛況さは当
然ながら、台湾の会員の多さは目を見張るものがあり、
その会員が総立ちとなって怒涛のような叫びをあげた時
は、ある種の興奮を覚えたものである。
又、大会前日には、千葉ナイト・イン・バンコックが

催され、国際大会での第2790地区の集合は初体験とのこ
とであったが、120人弱もの会員を集めた千葉県だけのパ
ーティーは大盛況であり、正に山田ガバナー年度の有終
の美を飾るにふさわしい盛り上がりであったと思う。次
年度ポルトガルのリスボンでの国際大会では、このよう
に多くのメンバーの集合を得て、第2回千葉ナイトが挙行
できるかどうか、遠距離であるだけに心配であるが、続
けられるものなら続けたいと思う次第である。

全国的に或は地区に於いてロータリー会員数が減少し

続けている事は、今更述べるまでもなく皆様承知の事だ

と存じます。理由についても様々な要因があり決定的な

解決策がある訳ではありません。昨年度、国際大会に於

いてモンディRI増強委員長は、会員増強と維持の課題は

文化圏で異なっており、型にはまった解決方法がうまく

いかない事は充分理解している、其々の地域に特化した

柔軟で無理のない増強計画・行動案実行すべきと提唱さ

れ、2015年までの3年間、毎年3％ずつの会員を増強し、

会員を130万人とすることを目標すると述べられました。

又、日本の1・2・3ゾーンでは、先のゾーン研修会に於い

て、この事を受け会員維持活動が最重要課題であるとし

て、同じく3年後の2015年までに9590名の増強を目標に掲

げました。

当地区に於いては、このRI 3年計画に対し2011年度の

地区会員が約2700名であり、この3％が地区内84クラブの

数字と略一致する事から各クラブ純増1名の拡大を地区目

標に致しました。実は会員拡大の点から云えば当地区は

数字的に決して悪くはないのですが、それを上回る退会

者により結果的に会員の減少となっています。ロータリ

ーの会員増強は人数を増やすだけでなく、志を同じくす

る者の仲間づくりを強く意識しなければならないと良く

言われます。入会した会員がロータリーの奉仕の心を培

い、永く会員である為には基盤のしっかりとした魅力あ

るクラブでなければなりません。この様な時だからこそ、

各クラブが自クラブの良い所、悪い所、強い点、弱い点

を自覚し、退会者の少ない、強く・充実したクラブづく

りを目指さなければならないと考えます。本来の増強の

あり方が拡大と維持であるならば、今一度クラブのあり

様を見つめ直す事も必要ではないでしょうか。

本年度は、その様な本来の増強のあり方を地区の皆様

と共に考える事が出来ればと、昨年度中にお願いしたア

ンケートを基にした「増強維持セミナー」を企画してお

ります。尚、時期につきましては年度後半の会員減少が

顕著な事から、増強月間に合わせた時期ではなく、敢え

て次年度とリンクする1月26日（土）に開催を致します。

皆様のご理解、ご協力、ご参加を宜しくお願い致します。

バンコックでのRI国際大会について

2012－13年度 国際ロータリー第2790地区
ガバナー・エレクト　関口　徳雄

増強月間にちなんで魅力あるクラブを目指して

2012－13年度 国際ロータリー第2790地区
クラブ奉仕委員会
委員長　杉山　俊明

ロータリー財団寄付

◆年次寄付（ポール・ハリス・フェロー）

萩原　幸雄　　八日市場RC 熱田　健治　　八日市場RC
鵜澤　宜広　　八日市場RC 宮本　晃栄　　佐原RC

◆年次寄付（マルチプル・ポール・ハリス・フェロー）

◆恒久基金（ベネファクター）

鈴木　悦朗　松戸北RC 本宮　丈男　佐原RC
森島　庸吉　船橋西RC 78 回目

◆メジャードナー

川原　勝壽　佐原RC

長濱新太郎
（茂原RC）

天然ガス製造
4月12日入会

五十嵐勇一
（大原RC）

葬祭業
4月26日入会

新ロータリアン（敬称略）

米山記念奨学会寄付

◆米山功労賞

矢島　吾郎
（大原RC）

バス事業
4月5日入会

鈴木　光洋
（茂原RC）

貯蓄銀行
4月12日入会

森嶌　　武
（柏東RC）

建設材販売
2011年
12月23日入会

ガバナー・ノミニー確定宣言
国際ロータリー第2790地区
ガバナー　得　居　　仁

月信7月号において地区指名委員会によって選出された旨公表をした宇佐見透君が、国際ロータリー細則
第13条13.020.10.の規定により、ガバナー・ノミニーに確定した旨宣言します。

宇佐見　透（うさみ　とおる） 千葉幕張ＲＣ

寄付者紹介（敬称略）

クラブ職業奉仕委員長セミナー予定（8月・9月）

● 8 月 7 日（火）第3分区A、第3分区Bクラブ職業奉仕委員長セミナー

14：00～16：00       五井グランドホテル

● 8 月 9 日（木）第12分区、第13分区クラブ職業奉仕委員長セミナー

14：30～16：30       流山　茶豆蘭

● 8 月22日（水）第4分区、第5分区クラブ職業奉仕委員長セミナー

14：00～16：00       ロイヤルヒルズ木更津ビューホテル

● 8 月28日（火）第1分区、第2分区クラブ職業奉仕委員長セミナー

15：00～17：00       市川商工会議所2階

● 9 月 7 日（金）第8分区、第9分区クラブ職業奉仕委員長セミナー

14：00～16：00       成田ビューホテル

● 9 月14日（金）第6分区、7分区クラブ職業奉仕委員長セミナー

13：30～15：30       東金商工会議所

深澤　正生
（浦安RC）

ホテル
5月18日入会

宇之沢文雄　八日市場RC 1 回目
佐々木敬悦　富里RC 1 回目
宇田川　勝　浦安RC 2 回目
城山　忠人　船橋西RC 3 回目
黒田　良一　佐原RC 4 回目

林　　咲江　八日市場RC 1 回目
八田　亮三　佐原RC 1 回目
佐藤　　伸　浦安RC 2 回目
宮川　欽一　富里RC 3 回目
徳田　孝一　船橋西RC 5 回目

嘉規　　洋　船橋西RC 1 回目
坂本　博一　佐原RC 1 回目
荒木　賢治　柏東RC 3 回目
関口　徳雄　浦安RC 3 回目
松下　隆夫　佐原RC 3 回目
矢崎　康男　船橋西RC 8 回目
闍木　恒雄　船橋西RC 17回目

八田　亮三　佐原RC 1 回目
伊藤　　良　富里RC 2 回目
安里　光雄　富里RC 3 回目
佐藤　　伸　浦安RC 3 回目
堀　　幸男　船橋西RC 7 回目
高橋　昭二　佐原RC 8 回目
森島　庸吉　船橋西RC 43回目

職業分類＝酒精飲料。1952年（昭和27年）4月19日生。満60歳。（株）宇佐見商店　代表取締役社長。
92年千葉幕張ＲＣ入会。クラブ幹事。クラブ会長。地区Ｒ財団委員会奨学金小委員会委員長。地区
Ｒ財団委員会補助金小委員会委員長。ガバナー補佐。ＭＰＨＦ。米山功労者。ベネファクター。

佐々木宣雄
（千葉若潮RC）

養生クリーニ
ング工事業
6月7日入会

中路　泰博
（千葉若潮RC）

損害保険
6月14日入会

佐藤　　修
（茂原RC）

化成品製造
6月14日入会

木村　　仁
（柏RC）

警備保障
6月27日入会

佐川　清
（松戸RC）

オフィス家具
製造業
6月27日入会

鈴木　伸一
（松戸RC）

建設業・塗装業
6月27日入会

小原　賢次
（富津シティRC）

電力業
6月20日入会

立石　泰之
（富津シティRC）

煙火製造業
4月25日入会

豊田　裕己
（千葉若潮RC）

ホテル業
5月31日入会

津田　哲男
（浦安RC）

生命保険
5月18日入会

梅内　伸幸
（浦安RC）

ホテル
6月15日入会

ロータリー情報研究会予定（9月）

● 9 月11日（火）第3分区Bロータリー情報研究会

14：00～17：00       五井グランドホテル

● 9 月19日（水）第12分区ロータリー情報研究会

14：00～17：00       松戸商工会議所

● 9 月25日（火）第1分区ロータリー情報研究会

14：00～17：00       市川商工会議所3階

● 9 月28日（金）第3分区Aロータリー情報研究会

15：00～18：00       ニューオータニホテル幕張

クラブ数 84RC 2011年 7 月 1 日
2012年 6 月末日
2011年 7 月 1 日
2012年 6 月末日

地区会員数
地区会員数
地区女性会員数
地区女性会員数

2,706人
2,684人
127人
129人

当月平均出席率
増減
女性会員増減

84.05%
△ 22
+2

国際ロータリー第2790地区（千葉）出席・会員数報告（2012年6月分）

※ロータリ文庫からの文庫通信（298号）［号数は毎月変わります。］は地区ホームページ“ロータリー文庫”に掲載しております。

■行事予定（8月・9月）■
8月 1 日（水）～  インターアクト国外研修
8月 4 日（土）  台湾：台南市烏山頭ダム（八田與一氏墓参）
  台北ＲＩＤ3520交流

8月 4 日（土）  地区国際奉仕委員会・ロータリー財団委員会合同セミナー
   9：30～16：00　 京葉銀行文化プラザ

8月 5 日（日）  第1回地区指名委員会
  13：00～14：00　 ホテル・ザ・マンハッタン

8月 5 日（日）  第1回地区財務委員会
  14：00～15：00　 ホテル・ザ・マンハッタン

8月 5 日（日）  第1回地区諮問委員会
  15：00～17：00　 ホテル・ザ・マンハッタン

8月19日（日）  クラブ米山記念奨学会委員長セミナー
  16：00～19：30　京葉銀行文化プラザ

8月20日（月）  第46回インターアクト年次大会（ホスト：市原中央ＲＣ）
  主催：東海大学付属望洋高校ＩＡＣ
　　　　　　　　  10：00～16：00　東海大付属望洋高校

8月26日（日）  第4回地区委員長会議・第5回ガバナー補佐会議
  京葉銀行文化プラザ
  地区委員長会議 14：00～15：30
  ガバナー補佐会議（委員長との合同） 15：30～17：00
  懇親会 17：00～19：00

8月26日（日）  青少年交換合同会議（オリエンテーション）
  13：00～17：00　千葉市民会館

8月31日（金）～  第11回日韓親善会議
9月 1 日（土）  特別講演：田中作次様（予定）
  基調講演：緒方貞子様（予定）
  グランド・プリンスホテル新高輪「飛天」の間
　　　　　　　　  登録料：22,000円

8月31日（金）：登録 13：00～15：00
 　　　　　   　　会議 15：00～17：00
 　　　　　   　　感謝の集い（懇親会） 17：30～19：30

  9月 1 日（土）：登録 8：30～ 9：20
 　　　　　   　　会議 9：20～15：05

9月 7 日（金）  第2回インターアクト合同会議
  13：00～17：00　千葉市民会館

9月 9 日（日）  青少年交換合同会議（オリエンテーション）
  13：00～17：00　千葉市民会館

9月16日（日）  第2回地区指名委員会
  11：10～12：00　ホテル・ザ・マンハッタン

9月16日（日）  第2回地区諮問委員会
  12：00～14：00　ホテル・ザ・マンハッタン

9月24日（月）  地区大会記念ゴルフ大会
                          (申し込み：8月10日（金）まで)
  鷹之台カンツリー倶楽部